H
ollcava.

6âmsrs fr[untrtpst üe Osgmve[
T],S:TADO OO T'ARANÁ

CAMÂRA MUNiÜiFÂL DE C,TTSCAVEL

Rec
DIt 2019.

Ío

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cirmata Nhuicipal clc Cascavcl;

Â Câmara N{unicipal de Cascavel, p<.rr mcit.r tlc seu tcprcscntante legal, subsctitot da presente
proposiçào lcgislativa, nos tcrmos que Íegem o atts. 1 57 e 158 clo Regimento Interno desta Casa,

soJicita que seja encaminhado expediente ao Exrno. Sen}ror Dar,-i Âlcolumbre, Prcsidcnte da

NÍesa da N'Íesa Diretora do Congrcsso Nacional, hipotccando apoio e urgência a delibetação ao

Projcto de Decreto Legislativo dc l,ci n" 17, dc 2019 que apÍegoa a extinçào da a)uda de custo
conccdida aos mcmbtos do Congresso Nacional por ocasião do início e do final dos seus

mandatos.

E a lr{oçào, Sala clas Sessôes.

Cascavel, 15 de fevereiro de 2019

Jus ti Íica t-iva:

[, aplaudinrlo a iniciativa da tcfcrida ptoposição, que o vereador subscritor vern por meio
dcsta, apclar aos \lobrcs Scnadores a btevidade na deliberaçâo do projeto de decreto legislativo pelo
Senadot Flávio -r\rns do partido REDE/PR, que determina a extinção da ajuda de custo conccdida aos

membr<.rs do Congresso Nacional pot ocasiào do início e do linal dos seus mandatos.

Saluta invocar a admrrável iniciativa do Nobte Senador que, com muita lucidez promovc
renovação histórica cm nosso país, propondo medida esttatégica a frm de racionaLizat os gastos públicos,
senüdo de exemplo a tarefa diária de nosso goveÍno.

Com sabedoria, relevou o ora proponcntc do dccrcto "nós padamentares temos pelâ fÍent€ umâ
grandc caminhada cm dircçào à eÊciência e ao batateamento cla máquina pública e nào há nada mais
justo, que nós próprios, colaborarmos neste momento, eliminando um gasto considerávcl do orçamcnto
público do Poder Legisla tivo".

11) ccdiço dc todos, que a máquina pública necessita recluzir seus gâstos, parâ tanto, sâ()

necessátios mecanismos pontuais por parte do Podct Lcgislativo e Podcr Flxccutivo que, com
prerrogativas e ctiteriosidade necessitam deünear eficiência na aplicaçào do dinheiro público

Centro cEP 85810-021 Cascavêl - Paraná

N{oÇÃo N" 4 i8_

Fone 14513321-8800 - Fax 14513321-8881 - www.camaracascavei.pr.gov.br ' e-mail: admin@.amaracascavel.pr.gov,br

f "r.-F
Policial Madril

Vcrcadr-rt/PN'ÍB

Rua Pernambuco, 1843

ESTAD() DO PARANA

Haja vista, quc quanto nos referim<;s ao dinheiro público, estamos nos rcportândo ao dinheit<.r

do povo, que devc scr gcrido com muita orutcla, efetir-idade e ttansparência, com percepÇão de conttolc
no tocârte â resporrsabilidadc dos scn iços públicos ptestados à sociedade e a realizaçào dc invcstimcntos
necessários à adminis ttaçào pública.

lmpcndc rcssaltar o artigo 37 upnt d,a, Carta NÍagna que ttaduz os princípit>s tluc dcvem reger a

administraçào pública, a saber, princípios de legalidade, impessoalidade, motalidadc, pubhcidarle e

ehciência, PortaÍrto, rs contâs públicas dcvcm ser halr-rônicas e precisa paÍâ que o nosso país se

desenvolva de maneira oÍdcnâdâ c rcsponsÍrvcl.

Âssim scndo, diante das Íazôes que sustentâm â pÍesente N'Ioçào, visando hip<.rtccar apoio e

solicitar urgência na deübetação da propr>sta de dccreto legislatir.o, conto com o âpoio dos NobÍes
Senadotes-

{'

@âmsrs frIuntrtpst Le @sgtõtlrel

ffi
Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 Fax l45l 3321-8881 - www.camaracôscavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br